
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   1 

 
 

Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura 
M a t e r a  

Area   Servizi Sviluppo Agricolo Specialistici Matera. 

Codice Attività 91/2016  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  DEL  

 
Oggetto:  AASD “Pollino” –Programma annuale Alsia 2016 – Obiettivo Strategico 2, Schede 6.1.1, 
6.1.2 e 6.1.3:  Progetto esecutivo “Ampliamento della micro-filiera delle piante officinali nell’area 

sud della Basilicata e nell’area della montagna e collina materane” - Approvazione graduatoria e 

impegno spesa; 

 

 

 La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2016 CLASS 16.03.2. Cap 9194 per € 8.000,00 

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2016 CLASS  Cap  per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2016 CLASS  Cap  per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2016 CLASS  Cap  per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2016 CLASS  Cap.  per €  

      

 Con la presente determinazione si procede alla liquidazione della somma di €  capitolo n.   CLASS  

Esercizio 2016 in base all’impegno contabile n.  assunto con determina  n.   del    

Con la presente determinazione si procede alla liquidazione della somma di €  capitolo n.   CLASS  

Esercizio 2016 in base all’impegno contabile n.  assunto con delibera  n.   del    

      

 
 

Area Servizi Interni 

 

 Assunto sub-impegno/impegno contabile n. 813 sul Cap. 9194 Esercizio 2016 per € 8.000,00 

Assunto sub-impegno/impegno contabile n.  sul Cap.  Esercizio  per €  

Assunto sub-impegno/impegno contabile n.  sul Cap.  Esercizio  per €  

        

 Liquidazione 
n. 

 di €  sul Cap.  Esercizio  che rientra nell’ambito 

dell’impegno n.  assunto con delibera /determina n.  del   

Liquidazione n.  di €  sul Cap.  Esercizio  che rientra nell’ambito 

dell’impegno n.  assunto con delibera /determina n.  del   

Liquidazione n.  di €  sul Cap.  Esercizio  che rientra nell’ambito 

dell’impegno n.  assunto con delibera /determina n.  del   

 
Note:  

 

 

 
Visto di Regolarità Contabile  
Data  

N.  

2016/00676

2016/I/00177 14/11/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTE Le Leggi Regionali n. 38/1996 e ss.mm.ii., n. 21/1998, n. 61/2000, n. 29/2001, n. 
11/2006, n. 9/2015 e 5/2016; 

VISTA La L.R. n. 15 del 06.07.2016 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Pluriennale per il triennio 2016-2018 dell’Alsia;  

Il D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica (D.P.R.) 28 dicembre 2000, n. 445 
(Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa); 

La Legge n. 3 del 16/01/03 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di Pubblica 
Amministrazione”; 

La Legge n.136 del 13/08/10, art.3) (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia);  

Il Decreto Legge 187 del 12/11/10 (Misure urgenti in materia di sicurezza – Capo III: 
Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

Il Testo coordinato del D.L. n.187 del 12/11/10; 

La Legge n. 217 del 17/12/10 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 12/11/10, n. 187, recante misure urgenti in materia di sicurezza); 

Il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, art.26 (“Amministrazione aperta”); 

La D.G.R. n. 1104 del 10/08/2015 con la quale viene nominato Direttore dell’ALSIA il  
dott. Domenico Romaniello, ai sensi dell’ art. 6 della L. R. n. 9 del 20/03/2015; 

 

PREMESSO CHE Che con Delibera Direttoriale n. 118 del 14 giugno 2016, avente per oggetto 
(Programma annuale Alsia 2016 – Obiettivo Strategico 2, Schede 6.1.1, 6.1.2 e 
6.1.3:  Progetto esecutivo “Ampliamento della micro-filiera delle piante 
officinali e dello zafferano nell’area sud della Basilicata e nell’area della 
montagna e collina materane” ed assegnazione delle risorse finanziarie 
all’Area SSA Matera) è stato: 

Approvato il Progetto esecutivo n. 91 – CUP- D43G14000660002 - “ampliamento 
della micro-filiera delle piante officinali e dello zafferano nell’ Area sud della 
Basilicata e nell’ area della collina e montagna Materane”; 

È stato finanziato il progetto per complessivi €. 41.500,00 a valere sulle Schede del 
Programma di attività dell’Alsia 2016 n. 6.1.1 per € 22.500,00, n. 6.1.2 per € 
12.000,00, n. 6.1.4 per € 7.000,00; 

Assegnate all’Area dei Servizi di Sviluppo Agricolo di Matera tutte le risorse 
finanziarie necessarie per l’esecuzione delle attività; 

Affidato al dirigente dell’Area Servizi di Sviluppo Agricolo Specialistici di Matera la 
gestione tecnico-finanziaria delle attività, delegandolo ad effettuare con propri atti 
impegni, liquidazioni e pagamenti nei limiti delle finalità lì descritte e delle risorse 
assegnate e di volta in volta effettivamente disponibili; 

Autorizzato il Dirigente dei Servizi di Sviluppo Agricolo Specialistici di Matera ad 
utilizzare le risorse effettivamente disponibili (rivenienti dall’avanzo vincolato - 
Delibera 41/2016 e Delibera 47/2016) attestate sui capitoli U009190, U009194, 
U009203; 

Approvato l’avviso pubblico per la selezione per 16 imprese agricole, per la 
realizzazione di 8 campi, per la coltivazione di piante officinali, ricadenti nell’ Area 
della Collina e Montagna Materana e 8 campi ricadenti nell’ area Sud della Basilicata, 
che potranno avere un rimborso parziale delle spese previste, per un importo pari a 
€. 500,00, con l’obbligo, però, di sottoscrivere un accordo di filiera con un l’ azienda 
di trasformazione; 

2016/I/00177 14/11/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   3 

PRESO ATTO Che l’Avviso Pubblico del 21 giugno 2016 con scadenza alle ore 13:00 del 
29/07/2016 è stato pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia (www.alsia.it); 

Che il gruppo di lavoro, si è riunito nei giorni 19/10/2016 e 09/11/2016 per redigere 
rispettivamente la graduatoria provvisoria e la graduatoria definitiva delle domande 
pervenute; 

 

VISTI 

 

Il verbale n. 1 del 19/10/2016 redatto gruppo di lavoro per la valutazione delle 
domande pervenute a seguito dell’Avviso pubblico e che propone la graduatoria 
provvisoria delle ditte partecipanti, allegato al presente atto sotto la lettera A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Il verbale n. 2 del 09.11.2016 redatto dal gruppo di lavoro per la valutazione delle 
dichiarazioni di accordo di filiera sottoscritti con l’azienda di trasformazione e/o 
commercializzazione pervenute come previsto dall’ art. 7 dell’ Avviso pubblico e che 
propone la graduatoria definitiva delle ditte partecipanti, allegato al presente atto 
sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO Che trattandosi di rimborso spese l’attività non è soggetta agli obblighi di tracciabilità 
di cui alla legge 136 del 13/08/10 e al Decreto Legge n. 187 del 12/11/10; 

Che in virtù di quanto previsto dalla citata Legge 16 gennaio 2003, n.3, nonché dalle 
Delibere del CIPE n. 143/2002, n. 126/2003, n. 24/2004 e n. 34/2009, il CUP 
assegnato al progetto è il n.D43G14000660002; 

RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Di dover approvare la graduatoria definitiva proposta nel verbale del 09.11.2016, 
allegato B);  

Di dover impegnare la somma complessiva di €. 8.000,00, sul Cap. U. 9194 “Spese 
per il programma annuale 2014 – altri servizi diversi –SSA MT) –SSA MT” Class. 
16.03.2 - PDC U.1.03.02.13.000, del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 
2016-2018 dell’Alsia, approvato con la L.R. n. 15 del 06.07.2016, che dispone della 
necessaria disponibilità (avanzo vincolato) a favore degli imprenditori agricoli sotto 
riportati: 

 

 

N° Denominazione Ditta P. IVA 
Luogo 

di Nascita 

Data 

di Nascita 
Importo 

impegnato 

1 MELE CATIA 01837420767 CHIAROMONTE 03/10/1985 500,00 

2 TANCREDI PIETRO 01600240764 MARATEA 22/11/1984 500,00 

3 CANTILE CLADIA 01898550767 LAGONEGRO 27/07/1984 500,00 

4 PICARDI BIASE MICHELE 01839670765 ROMA 20/04/1983 500,00 

5 MURZILLI FLORELLE 05497860964 FRANCIA 25/06/1981 500,00 

6 GUERRIERO ASSUNTA 01950720761 CHIAROMONTE 15/08/1976 500,00 

77 TRUPO ANNA MARIA 01750890764 NOEPOLI 20/04/1975 500,00 

8 CONTE LEONARDO 0054839772 SAN GIORGIO L. 15/10/1964 500,00 

9 MONTEMURRO BEATRICE 01245500770 MATERA 16/05/1994 500,00 

10 PONTILLO FRANCESCO 0128740779 TRICARICO 26/07/1989 500,00 

11 LILLO VITO CARLO 01194010771 SANTERAMO 27/09/1983 500,00 

12 FRAUDATARIO LORENZO 01284880760 SANT'ARCANGELO 30/04/1976 500,00 

13 BERNARDO TERESA 01095660773 COLOBRARO 30/10/1974 500,00 

14 STASOLLA EUSTACHIO 00677030777 MATERA 23/10/1974 500,00 

15 VILLONE GIUSEPPE 01447070774 STIGLIANO 10/01/1974 500,00 

16 DI CUIA ANNA MARIA 01160640775 ALTAMURA 25/07/1972 500,00 

    TOTALE 8.000,00 

2016/I/00177 14/11/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   4 

 di dover rimandare ad atti successivi la liquidazione e il pagamento del rimborso 
spese spettante; 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono tutte integralmente ripetute e trascritte: 

 
1. Di prendere atto dei verbali 1 del 19/10/2016 e 2 del 09/11/2016 redatti dalla commissione di 

valutazione delle domande pervenute a seguito dell’Avviso pubblico del 21/06/2016, 

allegato A) ed allegato B); 

2. Di approvare la graduatoria definitiva proposta nel verbale n. 2 del 09/11/2016 e 

riportata al punto successivo; 

3. Di dover impegnare la somma complessiva di €. 8.000,00, sul Cap. U. 9194 “Spese per il 
programma annuale 2014 – altri servizi diversi –SSA MT) –SSA MT” Class. 16.03.2 - PDC 
U.1.03.02.13.000, del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016-2018 dell’Alsia, 
approvato con la L.R. n. 15 del 06.07.2016, che dispone della necessaria disponibilità (avanzo 

vincolato) a favore degli imprenditori agricoli sotto riportati: 

 

 

4. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento delle somme 
sopra impegnate; 

 

Responsabile del procedimento è Matteo Cirigliano; 
 
Tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente 
provvedimento è depositata presso l’Area Servizi di Sviluppo Agricolo Specialistici di Matera che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

N° Denominazione Ditta P. IVA 
Luogo 

di Nascita 

Data 

di Nascita 
Importo 

impegnato 

1 MELE CATIA 01837420767 CHIAROMONTE 03/10/1985 500,00 

2 TANCREDI PIETRO 01600240764 MARATEA 22/11/1984 500,00 

3 CANTILE CLADIA 01898550767 LAGONEGRO 27/07/1984 500,00 

4 PICARDI BIASE MICHELE 01839670765 ROMA 20/04/1983 500,00 

5 MURZILLI FLORELLE 05497860964 FRANCIA 25/06/1981 500,00 

6 GUERRIERO ASSUNTA 01950720761 CHIAROMONTE 15/08/1976 500,00 

77 TRUPO ANNA MARIA 01750890764 NOEPOLI 20/04/1975 500,00 

8 CONTE LEONARDO 0054839772 SAN GIORGIO L. 15/10/1964 500,00 

9 MONTEMURRO BEATRICE 01245500770 MATERA 16/05/1994 500,00 

10 PONTILLO FRANCESCO 0128740779 TRICARICO 26/07/1989 500,00 

11 LILLO VITO CARLO 01194010771 SANTERAMO 27/09/1983 500,00 

12 FRAUDATARIO LORENZO 01284880760 SANT'ARCANGELO 30/04/1976 500,00 

13 BERNARDO TERESA 01095660773 COLOBRARO 30/10/1974 500,00 

14 STASOLLA EUSTACHIO 00677030777 MATERA 23/10/1974 500,00 

15 VILLONE GIUSEPPE 01447070774 STIGLIANO 10/01/1974 500,00 

16 DI CUIA ANNA MARIA 01160640775 ALTAMURA 25/07/1972 500,00 

    TOTALE 8.000,00 

2016/I/00177 14/11/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   5 

 L’Istruttore 

f.to   Matteo Cirigliano 

 IL DIRIGENTE  

f.to   Sergio Gallo 

 

2016/I/00177 14/11/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   6 

 
 

X 
Atto da non trasmettere alla sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei Conti  

 Atto da trasmettere alla sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti 

 

 Il Dirigente  

f.to Sergio Gallo 

 

 
 
 

Si attesta che copia della presente determinazione 

 È stata pubblicata all’Albo dell’Alsia ed archiviata il 23/11/2016  

ed è  stata contestualmente notificata al Direttore ed al Dirigente proponente dal sistema informatico 
 
 
Matera, ................................................ 
 
 

 L’Addetto alla pubblicazione 

 
 

f. to      

 

 
 
 
 

2016/I/00177 14/11/2016


